REGLA XIV.—Como non faze injuria a otro, quien vsa de su derecho.

E aun dixeron los Sabios; que non faze tuerto a otro, quien usa de su derecho (1).

REGLA XIV.—Non facit alii injuriam, qui utitur jure suo. Hoc dicit.

(1) *Vsa de su derecho.* Adde l. *factum cuique suum*, §. *non videtur*, D. eod. et in l. *nullus videtur*, eod. tit. l. 3. §. 1. D. de *lib. homin. ex hib.*

REGLA XV.—Como solamente podemos, lo que de derecho podemos.

E aun estos mismos dixeron, que aquellas cosas puede ome fazer, que, quando fueren fechas, sean sin mal estança (1) de aquel que las fizo.

REGLA XV.—Id possumus quod de jure possumus. Hoc dicit.

(1) *Sin mal estanza.* Adde 2. *nepos Proculo*, D. de *verbo. sign.* l. 14. tit. 6. 1. *Partit.*

REGLA XVI.—Como non uale nin es firme, lo que con encendimiento de yra se faze, si non interuenga perseuerancia.

Otrosi dixeron, que lo que el ome faze, o dice, con encendimiento de saña (1), non deve ser judgado por firme, ante que se vea si durara en ello, non se arrepiñtiendo luego el que se mouio. Pero esto se deve entender, que lo que el ome faze, o dize con saña, a daño, o a denuesto de otro, que lo non excusa de la pena (a) (2); como quier que le mengue de la culpa (3) del yerro, quando el mouimiento de la saña fue con razon.

(a) Cuando no hay delito ni falta, no se incurre en pena alguna.

REGLA XVI.—Non debet haberi pro firmo, quod calore iracundiae fit, nisi perseuerantia sequatur; sed licet culpa diminuat, à pena non excusatur, si in alterius vituperium quid fecit, vel dixit iracunde. Hoc dicit.

(1) *De saña.* Adde l. *quidquid calore*, D. de *regul. jur.* et de *factis tempore iræ*, vide optimum textum in cap. *ira enim*, et cap. *ira sæpè*, cum cap. *sequenti*, 41. quæst. 5. et de quàm plurimis malis, quæ facit ira, vide S. Gregor. 5. lib. *Moral.* cap. 51. cum sequenti: et de ira quam zelus recititudinis firmat, vide ibi, cap. 55. et adde

11. tit. 5. *Partit.* 2. et adde Gloss. in cap. *divortium*, de *pœnit.* dist. 1. et Gloss. in cap. *ex litteris*, de *divort.* ubi de confessione facta calore iracundiae, et de juramento emisso calore iracundiae; vide Abb. in cap. *sicut ex litteris*, de *jurjurand.* Bald. in l. 1. col. 4. C. de *ædil. action.* de acceptante secundum beneficium calore iracundiae, an perdat primum, vide Abb. in cap. *de multa*, col. 4. de *præbend.* et de voto, vide quod dicit Abb. in cap. *dudum*, de *convers. conjugat.*

(2) *Non excusa de la pena.* Adde l. *si non convicti*, et ibi Alber. et Angel. C. de *injur.*